G 4

„ c2-

(a) Pag. mibi 14.

„ carum, quæ septingentis jam annis apud
 „ nostros homines defierant esse in usu.
 „ Retulit autem Græcam disciplinam ad
 „ nos Chrysoloras Bizantius, vir domi no-
 „ bilis, ac literarum græcarum peritissi-
 „ mus. Plenius Elogium eidem conscrip-
 „ sit Petrus Candidus Decembrius coævus,
 „ quod quia adhuc ineditum delitescit in
 „ Ambrosiana Bibliotheca ante libros Pla-
 „ tonis *de Republica* ab eodem Decembrio
 „ in latinam Linguam translatus, rem gra-
 „ tiorem Lectori me facturum credidi, si
 „ proferrem; ait itaque: „ Emanuel Chry-
 „ soloras, natione Græcus, vir non solum
 „ patriis institutus literis, verum omnium
 „ bonarum artium studiis ornatus, cum
 „ in Italiam venisset, adeo ingenii sui fa-
 „ cultatem eruditus omnibus præstitisse
 „ visus est, ut non solum illi præsens ætas
 „ gratias debere, sed posteritas quoque,
 „ ac majorum nostrorum monumenta vi-
 „ deantur. Nam quidquid aut vetustate
 „ obrutum, aut inciticia deperditum, præ-
 „ sentibus literis illustratum est, ab illo
 „ defluxit. Hinc Aretinus, hinc Veronen-
 „ sis, hinc multi præclari viri prodire,
 „ quorum industriam effectum est, ut qui
 „ paulò ante ne nostrorum quidem res

„ ge-

„ gestas teneremus, aliorum præclara fa-
 „ cinora audire, ac legere possimus. Con-
 sultò autem hujusmodi encomia præmisi,
 ut de gloria sua conscia fieret Civitas nô-
 stra, quòd tantum virum minimè debue-
 rit aliis Urbibus invidere, cùm illum in
 gymnasiis quoque suis Præceptorem exce-
 perit. Testis est Franciscus Philelphus in
 Epistola ad Laurentium Mediceum libro
 XXXVII. scribens: „ Tuæ potissimùm
 „ florentissimæ Reipublicæ gratia est ha-
 „ benda, cujus munificentissimo beneficio
 „ Manuel Chrysoloras, vir nullius expers
 „ elegantioris disciplinæ, ex Urbe Con-
 „ stantinopoli in Italiam accersitus, cùm
 „ & apud vos primò, deinde Mediolani
 „ doceret eruditius Græcè, inveteratam
 „ illam omnem ineptamque barbariem,
 „ & dicendi, & judicandi ex omnibus
 „ nostris non mediocriter eruit, atque
 „ extirpavit. Quibus initiis videmus ef-
 „ fectum, ut cùm nonnulli postea Ju-
 „ venes melioris disciplinæ, & eloquen-
 „ tiæ cupidi in Græciam trajecissent,
 „ omnem inde ad nostros eruditionis
 „ elegantiam reportarint. Porrò non
 parvi momenti decus hoc est, quòd ad
 studiorum Mediolanensium beneficium
 pro-

promovendum in hanc unam Urbem uterque linguæ Latinæ ac Græcæ reparator convenerit, Petrarca, & Chrysoloras. Hinc quoque factum putaverim, quòd in longinquas transmarinasque regiones penetraverit fama celebrium in nostra Urbe vigentium studiorum. Epistolam offendi ex Insula Brittanica missam, quæ summo nostris studiis præconio esse potest, cum à Principe viro, tantisque itineribus hinc dissito proficiscatur. Libros paulò antea memoratos *de Republica* dicaverat Decembrius Duci Gloucestrensi (Hermenfredo), qui ut gratum animum eidem significaret, in hæc verba respondit: „ Ea nobis „ semper sententia fuit, Candide noster „ suavissime, tota mente complecti virtuosos illos viros, qui nos appeterent, „ & patrocinium nostrum. Quid autem „ nos facturos credas de te, qui non modò nos, & familiaritatem nostram quæras, sed & laudem & gloriam nominis „ nostri, & inter exoptatissima nostra, „ nobis dignum ocium in negotiis subministras? Te complectimur, diligimus, & amamus, & pollicemur ita nos „ curatum ire, ut quotidie magis hoc „ animo tuo gaudeas. Quamobrem fit,

„ ut

„ ut munus tuum libentissimè , & quàm
 „ gratissimè suscipiamus , hortamurque
 „ virtutem tuam ad operis maturatio-
 „ nem , quodque jucundissimum nobis
 „ erit , illud si quàm citissimè videbimus ;
 „ hoc uno nos longè felicem judicantes
 „ quòd tu totque florentissimi viri Græcis
 „ & Latinis literis peritissimi , quot illic
 „ apud vos sunt nostris temporibus , ha-
 „ beantur , quibus nescimus quid laudum
 „ dignè satis possit excogitari . Mitto
 „ quòd facundiam & copiam discendi
 „ priscam illam , & priscis viris dignam ,
 „ quæ prorsus perierat , huic seculo reno-
 „ vastis , nec id vobis satis fuit , & Græ-
 „ cas literas scrutati estis , ut non modò
 „ Latinis hominibus suavitas , & oratio-
 „ nis copia non deesset , sed & Philoso-
 „ phos Græcos , & bene vivendi magi-
 „ stros , qui nostris jam obliterati erant
 „ & occulti , referatis , & eos Latinos fa-
 „ cientes in prepatulum adducitis . Gra-
 „ tum & insuper haberemus , aliud si
 „ quippiam novi vel tui , vel alterius cu-
 „ jusvis viri periti per te viderem . Vale
 „ Candide noster , & à nobis amari con-
 „ stantissimè tene . Citra dubium est tam
 „ nobile sincerumque testimonium de

flo-

florentissimis in utraque lingua viris , qui istic apud Candidum Decembrium habebantur , ad Mediolanensem Urbem pertinere , cùm Decembrius ipse , Patri suo Uberto succedens in munere à Secretis Ducum Mediolani , versatus fuerit in aula Philippi Mariæ Vicecomitis , cujus etiam vitam conscripsit , eoque defuncto , Mediolanensis Reipublicæ Libertati præfuerit , ut lapis appositus ad ejus tumulum in Basilica S. Ambrosii hujus Urbis testatur .

Scientiarum Artiumque Nobilium sub Sfortiis Principibus cultus amplissimus .

C A P. IX.

DEleto Vicecomitum regno ob Philippi Mariæ legitima prole carentis mortem , non refriguit in Mediolanensium animis amor literarum , quin immo ex illius Principis cineribus visa est renasci vividior cura studiorum . Cùm enim destituta Ducibus suis hæc Civitas anno MCCCCXLVII. Libertatis vexilla explicasset , initoque cum finitimis Urbibus ac Principibus fœdere in Reipublicæ modum

dum se regeret , sola ferè Urbs Ticinensis avitas revolvens iras , leges & jura hujus Metropolis detrectabat , parata , ut loquitur Ripamontius , quodvis aliud imperium , quàm Mediolanense pati . Suspecta itaque omnia erant , nec facilis ad illam accessus patebat Civibus nostris , ut solito ibidem studiorum commodo fruerentur . Quo circa , qui Reipublicæ gloriam curabant primores viri , ne hoc deesset colendis literis beneficium , S. P. Q. M. decreto constituere , ut in hac Urbe , florentissima scientiis omnibus Academia recluderetur . Delecti proinde fuere sex è patricia Nobilitate Proceres , sedulam operi manum daturi ; designati insignes disciplinarum omnium magistri ; luculentam singulis ex publico ærario stipendia statuta ; omnia denique tam feliciter acta , ut nisi breve triginta mensium imperium , quo Mediolanensis Respublica vixit , Francisci Sfortiæ ad regnum anhelantis ferro artibusque excisum fuisset , nullis fortasse per Europam celebrioribus Academiis , etiam in præsens Mediolanensis ista concederet . Supervacaneum censeo pluribus eandem describere , cum id præstiterit eruditissimus Johannes Sitonius

de

de Scotia in Epistola adjecta ad Historiam Italicam Medicorum Mediolanensium à jam laudato Bartholomæo Curtio typis vulgatam, ubi Classium distributionem, præstantium Præceptorum nomina, amplam denique mercedem, Reipublicæ munificentia cuilibet decretam, ex publico tabularum testimonio recenset.

Quamvis verò tam egregios Mediolanensium conatus mutati regiminis forma turbaverit, non ideo tamen sub Sfortiacis Ducibus defuit ullus in hac Urbe literis scientiisque splendor, ac cultus. Quædam nimirum nobilis æmulatio hos Principes perculit, ne, sicuti cæteris virtutibus, ita & amore erga bonas artes à Vicecomitum familia vincerentur. Certè Franciscus Sfortia, Dux primus, inter reliquas summas excelsi animi dotes, quibus se dignum Mediolanensi imperio probavit, id singulare habuit, teste Joanne Simonetta, ut *Sapientes probosque viros mirificè diligeret, honoraretque*; exemplo esse potest, ut alia fileam præclarissima literarum lumina nostram Metropolim per illam ætatem illustrantia, Franciscus Philelphus, vir græca latinaque Eloquentia instructissimus, qui post varia pergrata Urbium insignio-
rum

rum Lycea, tandem in nostris gymnasiis refedit consenuitque, tanto hujus Principis favore ac liberalitate exceptus, ut in illius laudem heroicum poëma elaboraverit, Jovio in Elogiis referente. Plura de hoc celebri auctore differam in historiæ literario-typographicæ Mediolanensis decursu, cum ad annos, quibus is floruit, sermo procurret. Nullum tamen amantiorem Mæcenatem sensere literæ Mediolanenses, quam Francisci filium Ludovicum Mariam; tanta siquidem comitate, profusisque muneribus, sapientiæ laude præstantes quosque prosequebatur, ut ex longinquis quoque regionibus ad hoc doctrinæ veluti emporium convolarent, & arcana quadam vi in animos illabente, attrahi se ad hujus Principis aulam implendam profiterentur. Testatum id habemus in præfatione Italica ad opera Bernardi Bellinzoni Poëtæ, dicata Ludovico Mariæ à Francisco Tantiò eorundem Collectore, qui Sfortiam alloquens ait, præclariora illius ætatis ingenia, non secus ac ferrum ad Magnetem, & magna flumina ad Oceanum, turmatim ad ipsum accurrisse: Poëticen verò Italicam tot cultoribus sub hoc Principe fuisse stipatam,

ut

ut Fons Castalius credi posset in hanc Urbem translatus. Sanè idem Bellinzonus Principem hunc insigni Elogio commendat, quòd videlicet curaverit, ut Mediolanum, scientiarum laude, altera Athenarum Urbs videretur, atque in id argumentum Epigramma Italicum condidit, quod quamvis præsentis seculi elegantiam non sapiat, minimè tamen indignum reor, ut hic referatur: